
2026 年 2 月 12 日 

受験生ならびに保護者の皆様 

関係者の皆様 

山手学院高等学校 

校長 簑田 大 

高校入学試験（数学）における出題ミスについて（お詫びとご報告） 

2026 年 2 月 10 日に実施いたしました本校高等学校入学試験において、「数学」の問題の一部

に不適切な出題があったことが判明いたしました。具体的には、中学校学習指導要領の範囲外と

なる用語を含む問題が出題されておりました。受験生の皆様ならびに保護者の皆様、関係者の皆

様に多大なるご迷惑とご心配をおかけいたしましたことを、心より深くお詫び申し上げます。 

本件に関する本校の対応および合否への影響につきまして、次のとおりご報告いたします。 

１． 該当科目および事象 

科目：2 月 10 日実施 高校入学試験「数学」 

内容： 「大問 3（5）」において、中学校学習指導要領の範囲外の用語を含む問題を出題 

２． 採点における対応 

当該問題につきましては、不適切な出題であったことを重く受け止め、受験者全員を正解と

する措置を講じました。 

３．合否への影響について 

上記の措置に基づき、全受験生の得点を再集計し改めて判定を行いましたが、既に発表済

み（Ａ日程オープン入試）の合否結果に変更はございません。 

入学試験という厳正なる場においてこのような事態を招きましたことを、厳粛に受け止めてお

ります。今後は作問および点検体制を一層強化し、再発防止に万全を期してまいります。 

改めまして、心より深くお詫び申し上げます。 

問合せ先 

入試対策部 

部長 渡辺 大輝 

TEL：045-891-2111 


